En total, se relacionaron cuatro mil trecientos cuarenta y cuatro (4.344) procesos de contratación 
relacionados a la prestación de servicios personales (especializados, profesionales, de apoyo a 
la gestión, técnicos, etc), bajo la modalidad de contratación directa y doscientos cuarenta y seis 
(246) procesos de contratación para la adquisición de bienes y servicios. 

Finalmente, se evidencia que se arrojó un universo total de cuatro mil quinientos noventa (4.590) 
procesos de contratación. 

No obstante, para la determinación de la muestra final no se consideró el universo completo de 
4.590 procesos, dado que los 4.344 correspondientes a prestación de servicios personales se 
concentran exclusivamente en una única modalidad (contratación directa) y no representan la

[...]

Por lo anterior, la selección de la muestra se realizó sobre los 246 procesos de adquisición de 
bienes y servicios, por ser este grupo el que incluye la mayor variedad de modalidades de 
contratación, permitiendo una evaluación más representativa e integral del proceso de gestión 
analizado. 

Del total de doscientos cuarenta y seis (246) procesos de contratación, se seleccionó una muestra 
óptima de cuarenta y dos (42) representativos de las diferentes modalidades y etapas del 
proceso contractual. 

A continuación, se detallan los contratos seleccionados para el análisis: 

Relación de Contratos Seleccionados